П Р О Т О К О Л
заседания Совета Общественной палаты Республики Хакасия
20 апреля 2016 г.

г. Абакан

№ 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:

Заместитель Председателя Общественной палаты Республики Хакасия

члены Совета Общественной палаты

Республики Хакасия
Члены Общественной палаты
Министр экономики Республики Хакасия

Помощник министра экономики

	Дмитриенко М.А.
Туник В.И., Дунаева И.В., Растащенова Л.В., Майнагашева Т.А., Логинов В.Д., Голощапова Т.В., Чагин В.В., Писарев П.В., Сорокин В.А., Константинова Ю.В., Багаутдинов И.М.
Азев В.А., Ковалева Т.Ю., Мясоедов А.А., Окладников А.В.
 Пауль Т.В.
 Андреева Е.В.

1. Диалог с «властью» на тему  «Социально-экономическое развитие Республики Хакасия за 2015 год»

Выступала Пауль Татьяна Владимировна – Министр экономики Республики Хакасия

Решили рекомендовать:
Министерству экономики Республики Хакасия:

1. Организовать работу по анализу потребностей бизнеса, муниципальных образований   в новых технологиях, оборудовании  с целью  определения  наиболее актуальных тем проведения  НИОКР  для научных  и образовательных учреждений.
2. Расширить информационную поддержку  инновационной деятельности в целях повышения информированности организаций и предприятий  об имеющихся для внедрения научных разработках, о действующих в республике  программах поддержки инновационной деятельности  и т.п.

3. Разработать систему стимулирования бизнеса с целью внедрения инноваций и развития связей с научными и образовательными учреждениями Российской Федерации (к примеру,  субсидирование части  затрат:  по договорам НИОКР,   на внедрение инновационного оборудования и технологий,   по кредитам банков, взятым на внедрение инновационных технологий).

4. Провести оценку эффективности  реализации Концепции  развития инновационной деятельности в Республике Хакасия на 2009-2016 годы.

5. Разработать   целостную  нормативно-правовую базу для развития инновационной деятельности на территории республики.
2. О результатах деятельности Общественной палаты за первый квартал 2016 года.
Выступала Левченко О.А. – председатель Общественной палаты Республики Хакасия.
Решили:
1. Принять к сведению информацию о деятельности Общественной палаты за первый квартал 2016 года.
2. Провести анализ деятельности комиссий Общественной палаты.

3. Внести коррективы в план Общественной палаты на второй квартал

Срок: 29 апреля 2016г.
Ответственные: председатели комиссий
3. Об участии Общественной палаты в  мероприятиях, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне
Выступал Мясоедов А.А. – член Комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания
Решили:
1. Направить письма в МО Республики Хакасия для привлечения общественных палат муниципалитетов и других заинтересованных граждан к участию в акции «Автопробег ко дню Победы»
Ответственные: Аппарат ОП РХ

Срок: до 25.04.2016 г.
2. Принять участие в акции «Бессмертный полк»
Ответственные: члены ОП РХ, Аппарат ОП РХ

Срок: 09.05.2016 г.
3. Приступить к организации акции «Мы не были на той войне..» в районах Республики Хакасия, приурочив ее к годовщине начала Великой Отечественной войны 22 июня 1941 г.
Ответственные: Мясоедов А.А., Борисова Н.А.

Срок: до 22.06.2016 г.
4. Разное.

Решили:
  Принять участие в общегородском субботнике

Ответственные: Аппарат ОП РХ

Срок: 22.04.2016 г. в 15.00

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты                                                   Н.А. Рыдванова

Республики Хакасия